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fra kunde.  Kundens rettigheter til rapporten er regulert i oppdragsavtalen.  
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SAMMENDRAG 

Multiconsult har på oppdrag for NVE kartlagt status, og vurdert behovet for oppgradering, for 34 flomverk i 17 
kommuner i Akershus, Hedmark, Oppland og Oslo. Arbeidet ble utført i 2018. 

Denne rapporten inneholder resultater fra Øye flomverk i Vang kommune. 

Verket er 150 m langt og sikrer 5 bygg, hvorav et av disse byggene er en barnehage.  

Verket har beskjeden høyde og sikrer primært mot erosjon og isgang.  
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Begrepsliste 
Begrep  Forklaring  
Erosjon  Erosjon innebærer at partikler rives løs av vannets krefter og 

transporteres til et annet sted. Erosjon oppstår når det fjernes 
mer materiale enn det tilføres. 

Hydraulisk grunnbrudd Grunnbrudd som følge av hydrauliske krefter fra grunnvannet. 
Begrepet overlapper med sandkoking, men brukes i denne 
rapporten for sandkoking i et større omfang.  

Høyre side Høyre side av elven sett medstrøms.  
Indre erosjon Erosjon inne i/gjennom løsmasser som følge av strømmende vann. 
Lekkasje Her: Større vanngjennomstrømning gjennom flomvollen enn det 

som regnes å være naturlig. Det vil være noe vannsig gjennom de 
fleste flomvoller ved stor forskjell i vannstand på flomvollens 
vannside og luftside.  

Lavpunkt Areal som ligger lavere enn den beregnede flomvannstanden, men 
som ikke står i direkte forbindelse med elven. 

Nødoverløp Her: Et overløp over eller gjennom flomverket, på et 
forhåndsutvalgt sted, som har til hensikt å slippe vann kontrollert 
inn på luftsiden av flomverket. 

Oppgradering Her: Heving av sikkerhetsnivå på sikringsanlegget.  
Piping  Prosess forårsaket av indre erosjon i løsmasser. Piping beskriver 

når en lekkasje gjennom en fylling gradvis øker som følge av at 
finstoff blir vasket ut og det etableres en definert lekkasjevei.  

Rehabilitering Istandsettelse/gjenoppretting av en konstruksjon/anlegg for å 
opprettholde tiltenkt funksjon og sikkerhetsnivå. 

Sandkoking Sandkoking på luftsiden av flomverk skyldes erosjon av kanaler i 
grunnen, hvor vannet fører med seg sand. Dette er forårsaket av 
forskjell i grunnvannstrykk (stor hydraulisk gradient) på vann- og 
luftside, i tillegg til løsmassenes beskaffenhet og permeabilitet. 
Visuelt ligner fenomenet på vann og sand som koker. Kan medføre 
hydraulisk grunnbrudd. 

Setninger Her: En langsom sammensynkning av terreng som følge av 
mekanisk belastning eller utvasking av dypereliggende masser. 

Setninger i erosjonssikring Setninger som følge av utvasking av finstoff bak erosjonssikringen, 
setninger som følge av undergraving/erosjon langs tåa av 
erosjonssikringen eller setninger som følge av erosjon i selve 
erosjonssikringen.  

Sikkerhetsfaktor Her: Geoteknisk begrep som beskriver sikkerhet mot utglidninger 
for et gitt skjærplan.  

Sprekkdannelse Her: Sprekker i flomverket som oppstår som følge av belastninger 
eller setninger. Eksempler på belastninger kan være trafikklaster, 
vanntrykk e.l. 

Undergraving Erosjon som undergraver overliggende fylling, erosjonssikring e.l. 
Utglidning Her: Utglidning av løsmasser (deler av flomvollen).  
Vedlikehold Her: Regelmessig foretak for å opprettholde sikringsanlegget i 

henhold til samme standard som da det ble bygget. F.eks. skjøtsel 
av vegetasjon.  

Venstre side Venstre side av elven sett medstrøms 
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1 Bakgrunn for prosjektet 
I tidsperioden 1960-2005 ble det bygget en rekke omfattende flomsikringsanlegg langs de store 
vassdragene på Østlandet for å beskytte infrastruktur, bebyggelse og landbruksarealer. Alderen på 
anleggene tilsier at både flomverk og pumpestasjoner kan ha behov for rehabilitering og 
oppgraderinger for å kunne opprettholde sin tiltenkte funksjon. I 2017 igangsatte derfor NVE et 
toårig prosjekt med formål å bistå kommunene med å framskaffe en oversikt over tilstanden til 
anleggene.  
 
På oppdrag for NVE har Multiconsult systematisk gjennomgått en rekke anlegg og utført kartlegging, 
innmåling, tilstandsvurdering og vurdering av behov for rehabilitering eller oppgradering. Resultatet 
av Multiconsults arbeid danner grunnlag for å vurdere behovet for rehabiliteringer og eventuelle 
oppgraderinger av flomverkene. 
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2 Faktadel 

2.1 Nøkkelinformasjon om Øye flomverk 
Øye flomverk ligger langs Rødøla, ca. 400 m oppstrøms utløpet i Vangsmjøsa, i Vang kommune. 
Tiltaket består av en flomvoll/erosjonssikring langs Rødølas venstre side og er ca. 150 m langt. Verket 
ble bygget for å beskytte skole, barnehage og dyrket mark.  

 

Figur 1: Oversiktskart (basert på profilmålinger) 

I 1993 oppstod det store skader på bebyggelse, dyrket mark og veier som følge av lokal flom 
forårsaket av mye nedbør, snøsmelting og isgang. NVE utarbeidet i etterkant en plan for sikring av 
området, men planen kom den gang ikke til utførelse. Flom og isproblematikk førte til nye skader i 
1995. Det ble da, i regi av kommunen, utført utgraving av is i vassdraget for å redusere flomfaren. 
Diskusjonen rundt sikring av området ble i etterkant gjenopptatt, og det ble da også diskutert om 
man skulle sikre Rødøla helt ned til utløpet i Vangsmjøsa. Det ble til slutt bygget en flomsikring og 
forbygning på venstre elvekant over en planlagt strekning på 150 m, i tillegg til opprensking i 
elveløpet. Prosjektet ble avsluttet fra NVE sin side i 2002. Det har i ettertid blitt erosjonssikret 
nedstrøms flomverket, fra barnehagen og helt ned til utløpet av Rødøla. 

E16 krysser i dag elven rett nedstrøms flomverket. Det er planlagt ny trasé som omfatter en to km 
lang tunnel litt øst for Rødøla.  
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2.2 Teknisk oppbygning 
Flomverket ble planlagt som en 200m lang flomvoll fra foten av fossen i Rødøla frem til barnehagen. 
Innmålinger viser imidlertid at flomverket kun er 155 m langt. Vollen ble planlagt bygget med 
varierende høyde og bredde. Fra P3-P8 (tilsvarende pel nr. 30 - 80 i vedlegg 2) skulle verket bygges 
opp med relativt tette masser, i tillegg skulle det benyttes tetningsduk. På begge sider av duken 
skulle det legges et tykt lag av filtermasser for å hindre skader på duken. Verket ble planlagt med 
toppbredde 3,5 m og skråningshelningen ble lagt til 1:1,5 på vannsiden og 1:2 på luftsiden. Det skulle 
benyttes masser fra elven og masse fra elvekanten som støttefylling. Resten av vollen ble planlagt 
uten tetningsduk på grunn av den lave fyllingshøyden. Her ble kronebredden planlagt til 2,5 m - 3 m 
og sideskråninger med helning 1:1,5 på vannsiden og 1:2 på luftsiden. Flomvollen skulle sikres med 
samfengt sprengt stein eller tilsvarende langs hele strekningen.  

Under bygging av tiltaket ble det også gjennomført opprensking i elveløpet.  

 
Figur 2: Planlagte tverrprofiler for erosjonssikring og flomvoll (tegning fra NVEs arkiv, datert september 1993) 

 

2.3 Større skader, rehabiliteringer og oppgraderinger 
Det opplyses på befaring (13.08.2018) at det oppstod skader på verket under flom i 2003 og at dette 
senere ble utbedret av NVE. Fra tiltaksplanen datert 2004 opplyses det at det hadde løsnet en del 
stein som lå i elveløpet. Dette ble planlagt ført tilbake til elveskråningen og evt. komplementert med 
samfengt sprengt stein. Flomfyllingen skulle videre heves med 0,5 m.  

 

2.4 Hva sikres av flomverket?  
Det finnes ikke flomberegninger, data for flomvannstander eller flomsonekart ved Øye flomverk. 
Flomverket ved Øye vises i kartet i Figur 3 med «sikringsområdet». Med «sikringsområde» menes her 
de områdene som vurderes å være flomverkets primære sikringsområde. Det er usikkert om også 
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deler av dagens E16 kan oversvømmes ved en flomhendelse, da veien faller noe fra brua over Rødøla 
og mot nord-vest. Vurderingen er basert på befaring, samtale med grunneier og kartdata fra nasjonal 
høydemodell (Kartverket).  

 
Figur 3: Kartet viser det aktuelle flomtiltaket samt estimert sikringsområde. 

 

2.4.1 Eksisterende sikkerhetsnivå 

I forbindelse med befaring og vurdering av flomvollen, er det foretatt innmålinger av kronehøyden 
langs flomverket og flomverket har jevn kronehøyde. Det er ikke vurdert hvilke gjentaksintervall for 
flom som forårsaker oversvømmelse i sikringsområdet.  
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Figur 4: Lengdeprofil for Øye flomverk. Profilet vises fra oppstrøms til nedstrøms ende av flomverket, dvs. at pel 
nr. 0 befinner seg i oppstrøms ende. 

 

2.4.2 Konsekvenser av flom for bygninger og arealer i sikringsområdet 

Området som flomverket beskytter er analysert for samfunnsverdier. Denne analysen er utført for 
det estimerte sikringsområdet, som omfatter et område på 15 daa. Arealenheten daa tilsvarer 
1 000 m2. Området er analysert for eksisterende bygg (med ulike formål), arealressurser (AR5) samt 
viktig infrastruktur som jernbane og transmisjonsnett.  
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Figur 5: Analyseområdet for samfunnsverdier med arealbruk og bygningsformål. 

Omfanget av bygg som potensielt kan rammes av flom er oppsummert i Tabell 1 for antall bygg og 
grunnareal.  

Tabell 1: Antall og samlet grunnareal for potensielt flomutsatte bygg innenfor standardiserte kategorier (FKB-
BYGG, Kartverket 2014). 

Bruksformål, detaljert Antall Sum grunnareal [m²] 

Uspesifisert 3  30 

Barnehage 1 1057 

Hus for dyr/landbruk, lager/silo 1 476 

Total 5 1563 

 

Omfanget av arealer som potensielt rammes av flom er oppsummert i Tabell 2. Arealet er 
oppsummert innen hver arealbrukskategori samt for totalen.  
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Tabell 2: Flomutsatte arealressurser (AR5) oppsummert (kilde: NIBIO, 2017).  

Arealbruk Sum grunnareal [daa] 

Samferdsel  0,3 

Fulldyrka jord 8,2 

Innmarksbeite 0,1 

Skog 0,6 

Åpen fastmark 5,8 

Total 15,0 

 

 

2.5 Utbyggingsplaner i sikringsområdet 
Kommuneplanens arealdel 2013-2025 er tilgjengelig på kommunens nettside 
www.vang.kommune.no. I følge kommuneplanens arealdel er områdene som sikres av flomverket 
kategorisert som Offentlig eller privat tjenesteyting (skole/barnehage) og areal for nåværende 
Landbruks-, natur og friluftsformål samt reindrift (LNRF-areal).  

Kommunen opplyser også i kommunemøte, 13.03.2018, at det ikke foreligger utbyggingsplaner i 
sikringsområdet pr. dags dato. 

 

2.6 Kommunens tilsyns- og beredskapsrutiner  
Tilsynsrutiner  

Kommunen har kjennskap til verket, men fører per i dag ikke regelmessig tilsyn. Det er i hovedsak 
grunneier som besørger regelmessig ettersyn av verket og vedlikeholdsarbeid, som f.eks. skjøtsel av 
vegetasjon.  
 

Beredskap 

Det er utarbeidet en helhetlig ROS-analyse for Vang kommune (2016-2020) som legges til grunn for 
kommunens arbeid med samfunnssikkerhet og beredskap. ROS-analysen tar blant annet for seg 
naturhendelser som ekstremvær, herunder ekstrem nedbør og flom i bekker og elver. Videre 
analyserer den overordnede ROS-analysen årsaker til hendelser, årsaksreduserende tiltak og 
konsekvensreduserende tiltak.  

Vang kommune har utarbeidet en beredskapsplan og en plan for kommunal kriseledelse som tar for 
seg uønskede hendelser og kriser, blant annet en flomsituasjon. Kriseledelsen skal kunne ta høyde 
for situasjoner som er kartlagt gjennom kommunen sin ROS-analyse. Ved en krisesituasjon etableres 
kommunal kriseledelse; kriseledelsens organisering og primære oppgaver er definert i planene.   
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3 Feltregistreringer 
Det ble utført befaring på Øye flomverk den 23.08.2018. Tilstede på befaringen var Thea Caroline 
Wang og Rasmus Liebig-Andersen fra Multiconsult og grunneier Ivar Elthun, i tillegg til Vidar Elthun 
og Terje Hålien fra Vang kommune.   

Registrering i felt har bestått av registrering av høyde for flomvollene og funn på verkene 
(utglidninger, erosjon, vegetasjon, etc.). Registrering av observasjoner ble utført digitalt ved bruk av 
ESRI app ArcGIS Collector sammen med det GPS-baserte måleinstrumentet Leica Zeno 20.  

Følgende liste er brukt for registrering i felt:  

Tegn på lekkasje gjennom flomverk 

1. Indre erosjon  

 Ytre skader på flomverk 

1. Undergraving mot elven 

2. Sprekkdannelser 

3. Dyrehi  

4. Kjørespor utenfor adkomstvei  

5. Setninger 

6. Utglidning  

 Andre registreringer på flomverk 

1. Manglende framkommelighet for kjøretøy 

2. Vegetasjon som har større diameter enn 8-10 cm ved roten 

3. Manglende erosjonssikring 

 Skader på erosjonssikring 

1. Steiner mangler  

2. Vegetasjon som har større diameter enn 8-10 cm ved roten 

3. Undergraving mot elven  

 

En oppsummering av tilstanden på flomverket er presentert i detaljert kart med markerte 
observasjoner i Figur 6. Registreringene er også levert i digitalt format som vedlegg til denne 
rapporten.   
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Figur 6: Observasjoner ved Øye flomverk. 

Flomvollen er gressdekt stor sett langs hele strekket, men det er noe stor vegetasjon i oppstrøms 
ende av verket. Det er ikke vei eller sti på toppen av verket, men det er lett tilgang til hele 
strekningen via gårdsvei til Eltun gård. Det er plassert noen jordbruksmaskiner og noe jordbruksavfall 
i oppstrøms ende av verket. 

Verket har en beskjeden høyde over terreng og er erosjonssikret med stor sprengstein. Det ble ikke 
registrert noen skader på erosjonssikringen eller på verket for øvrig.  

Det er registrert en kum i sikringsområdet, og det opplyses at denne benyttes i forbindelse med 
grunnvannsforsyning til skolen. Videre er det registrert en høyspentmast som står på verket.  

Nedstrøms tiltaket, ved barnehagebygget, er det bygget opp erosjonssikring som en tørrmur.   

Under befaringen ble det opplyst om at isgang førte til flom inn mot barnehagen i sikringsområdet i 
2008. Videre opplyses det at det er bekymring for at Rødøla skal ta nytt løp oppstrøms fossen, og at 
det vil kunne komme vann inn i sikringsområdet ved at flomvann renner ned fjellsiden og inn ved 
baksiden av flomvollen.  
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Figur 7: Øye flomverk sett fra oppstrøms ende (Bilde Multiconsult). 

 
Figur 8: Øye flomverk sett fra nedstrøms ende. Oppstrøms verket ligger fossen Føssekvene (Bilde: Multiconsult). 






























